CÂMARA MUNICIPAL DE ITAP
- Estado de São Paulo -

Processo n° 085/2017

Projeto de Lei n° 069/2017

Interessado: Câmara Municipal de Itapevi

Assunto: Concede denominação de Avenida Lizete Geralda Calandrini
Guimarães à atual Avenida dos Sul Americanos, localizada no bairro Parque
Suburbano.

Autor: Eduardo Zampieri Petrucci (Vereador Eduardo Kiko)

(17 	 CÁMARA MUNICIPAL DE I'IAPEVI
- Estado de São Paulo -

PROJETO DE LEI N° 6912017

Ai-JA rLNI
- 	 1• 	 . 	 - c 	 Concede denominação de Avenida Lizete

e
ç o E on, Ser I,PúbCGeraIda Calandrini Guimarães à atual

-se
C c' 	 Avenida dos Sul Americanos, localizada no

i\ p 	 bairro Parque Suburbano
nte

1

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS, APROVA:

Artl° A atual Avenida dos Sul Americanos, localizada no Parque

Suburbano, neste município, passa a ser denominada "Avenida Lizete

Geralda Calandrini Guimarães"

Art. 20  As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta

das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 31  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 04 de abril de 2017.
-

Ed e&
ra

(Eduardo Kiko)

Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

1 EM l VÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras

Egrégia Casa de Leis
Douto Edil.

Exponho para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o
projeto trazido à baila.

"A futura Lei, visa tão somente prestar as devidas honras a quem de direito
como é o caso da senhora Lizete Geralda Calandrini Guimarães"

Lizete Geralda Calandrini Guimarães, filha de João Calandrini
Guimarães e Amalia Geralda Calandrini Guimarães, nasceu em 22 de
setembro de 1936, na Cidade de Belém, Estado do Pará.

Em 1970 mudou-se para São Paulo na busca de uma vida melhor e
concretização de seus sonhos. Já como corretora de imóveis, no ano de 1973,
teve o seu primeiro contato com o nosso município, bem como, com a área
que deu origem ao Parque Suburbano, adquirindo a área já prevendo que ali
poderia se transformar em um bairro agradável e bom para se viver. Nessa
época o bairro era pouco habitado se resumindo a uma olaria com poucas e
estreitas ruas (Suburbano 1) e uma chácara com grande área (Suburbano 2),

Sua luta foi constante para a idealização de um sonho que veio a se
concretizar em 2008 com a regularização do bairro, bem como, municiá-lo
com asfalto, água, esgoto, escolas, apresentando o agora Parque Suburbano
aos empresários dispostos a investir e trazer oportunidades de emprego para
os moradores. Luta esta, que travou até o momento de seu falecimento,
ocorrido em 2410812017.

Do período que chegou em Itapevi até o momento de seu recolhimento,
teve uma vida pautada na busca de melhorias para o bairro visando seu
crescimento, sendo uma pessoa dedicada ao trabalho e prestando amparo às
famílias que solicitavam sua ajuda sempre de forma simples e efetiva.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 04 de abril de 2017.

Edua Paâ2p1é ̀r` ~iF
(Eduardo Kiko)

Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

a

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.g0Vbr

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

Fua Padre Manfredo Schubiger, 94—Jardim Christianópolis 1 Itapevi  1 São Paulo 1 CEP: 06694-120

Te!.: (11)4143-8090 1 sdu @itapevi.sp.gov.br

MEMORIAL DESCRITIVO 	(°3LL /
Finalidade: -  Denominação Oficial de Via Pública
Local: Rua dos Sul Americanos, loteamento denominado Parque Suburbano- Município
de Itapevi-SP
Processo: 002853/2017

Rua dos Sal Americanos, do loteamento denominado Parque Suburbano, esta localizado
no perímelro urbano do município de Itapevi na P.R.C.- Planta de Referencia Cadastral,
Articulaçw no 23.143, na malha 12, com as seguintes medidas, características e
confrontações: Tem inicio na Avenida Rubens Caramez e final na Rua dos Acreanos, na
extensão de 788,00 metros. Segue pelo eixo da referida rua no sentido Nordeste (NE)
Sudoeste (SÕ) na distância de 788,00 metros.

Confrontações:
Lado esqurdo: com a Gleba 01, com a Rua dos Piauienses, com os lotes 25 ao 30 da
quadra 49, com a Rua dos Maranhenses, com os lotes 25 ao 30 da quadra 51, com a Rua
dos Paulistas, com os lotes 25 ao 30 da quadra 53, com a Rua dos Cariocas, com os lotes
25 ao 29 da quadra 55, com a, Avenida dos Brasileiros, com os lotes 25 ao 29 da quadra
57, com a Ria Alzira Rocha da Silva, com os lotes 25 ao 30 da quadra 59, com a Rua dos
Goianos, coni os lotes 25 ao 30 da quadra 61, com a Rua dos Pernambucanos, com os
lotes 25 ad 30 da quadra 69, com a Rua dos Amazonense e com os lotes 25 ao 30 da
quadra 77.

Lado Direi o: com o Sistema de Recreio, com a área institucional, com os lotes 30, 31 e
32 da quadra 38, com a Rua dos Paulistas, com os lotes 25 ao 30 da quadra 40, com a Rua
dos Cariocr.s, com os lotes 25 ao 29 da quadra 42, com a, Avenida dos Brasileiros, com
os lotes 25 jao 29 da quadra 44, com a Rua Alzira Rocha da Silva, com os lotes 25 ao 30
da quadra 46, com a Rua dos Goianos, com os lotes 25 ao 30 da quadra 48, com a Rua dos
Pernambucanos, com os lotes 25 ao 30 da quadra 68, com a Rua dos Amazonense e com
os lotes 25 ao 30 da quadra 76.

O referido qverdade e dou fé, Secretaria de Desenvolvimento Urbano, aos 14 de março de
2017.

jde

	iunior
TopR A n° 5063557194

Secretsenvolvimento Urbano

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

Ru Padre Manfredo Schubiger, 94—Jardim Christianópolis 1 Itapevi  1 São Paulo 1 CEP: 06694-120

Tel.: (11)4143-8090 1 sdu @itapevi.sp.gov.br

FIs. no

Proc. n°
CERTIDÃO no . 09812017

L

Processo no 02853/2017

A Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente da
Prefeitura do Município de Itapevi, através do Topógrafo Daniel de Lima
Junior, n3 uso de suas atribuições legais:

Certifica, de acordo com o requerimento formulado por Câmara

Municipal .de Itapevi, devidamente representada por seu vereador Eduardo

Zampieri Petrucci ( Eduardo Kiko), através do processo administrativo

n 000285312017- P.M.I., protocolado em 16 de fevereiro de 2017, que a" Avenida

dos Sul Americanos", localizada no perímetro urbano neste Município e

Comarca áe Itapevi- Estado de São Paulo, compõe o sistema viário do lugar

denominado" Parque Suburbano ", até a presente data inexiste projeto de Lei

ou Decreto para sua oficialização.

Certifica, outrossim, que o referido logradouro público poderá ser
denominado oficialmente, desde que atenda a Lei Complementar n° 0512000, de
22 de novembro de 2000, que ( Estabelece normas para denominação de
loqradourc público municipal).

Dani
Topógrafo -

Secretaria de Desenvol i

V
i

Á
na Junior

A no 5063557194
nto Urbano e Meio ambie

/b 9U N!c7

LL

1